
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 56 del 17/09/2019 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI MUSCOLINE E LE SCUOLE DELL’INFANZIA DEL 

TERRITORIO PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di settembre alle ore 12:30 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  SCALFI SIMONE, nella sua qualità di 

Assessore Esterno, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 56 del 17 settembre 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI MUSCOLINE E LE SCUOLE DELL’INFANZIA DEL TERRITORIO PER 
L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze 
della giunta comunale; 

 

PREMESSO che:  

il DPR 24 luglio 1977 n. 616 e, in particolare gli articoli 42 e 45, attribuisce ai Comuni le funzioni 

amministrative idonee a garantire il diritto allo studio secondo i principi di cui agli artt. 3 e 34 della 

Costituzione e 3 dello Statuto della Regione Lombardia;  

 

le Scuole dell’infanzia paritarie svolgono una pubblica funzione di carattere educativo e sociale, 
senza scopo di lucro, e, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 della legge 30 marzo 2000 n. 62 Norme per 

la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione, rientrano a pieno titolo nel 

sistema nazionale di istruzione;  

 

la Regione Lombardia, con legge regionale 6 agosto 2007 numero 19 Norme sul sistema educativo di 

istruzione e formazione della Regione Lombardia, riconoscendo la funzione sociale delle scuole 

dell’infanzia non statali e non comunali, senza fini di lucro, sostiene la loro attività mediante un 
proprio intervento finanziario, integrativo rispetto a quello comunale e a qualsiasi altra forma di 

contribuzione prevista dalla normativa statale, regionale o da convenzione, al fine di contenere le 

rette a carico della famiglia;  

 

dalla norma regionale citata discende che i comuni intervengano economicamente per garantire a tutti 

gli aventi diritto, nell’ambito della programmazione generale dei servizi, anche la frequenza della 

scuola attraverso la stipula di apposite convenzioni con gli enti gestori; 

 

PREMESSO, inoltre, che:  

le uniche scuole dell’infanzia presenti sul territorio del Comune di Muscoline sono le scuole paritarie 

Morelli Rebusca di Muscoline e Marco Pedrali di Castrezzone autorizzate, a norma delle disposizioni 

vigenti in materia, dalle competenti autorità; 

 

esse svolgono da anni un servizio educativo e sociale di pubblica utilità rivolto a tutti i bambini in età 

prescolare senza alcuna discriminazione;  

 

per i requisiti igienici e di idoneità rispondenti alle esigenze di funzionamento delle singole scuole, è 

responsabile l’ente gestore, nella persona del legale rappresentante; 
 

DATO ATTO che sin dal 1999 tra comune e scuole dell’infanzia sono operative due distinte 
convenzioni stipulate ai sensi della legge reginale 11 febbraio 1999 numero 8; 

 

RITENUTO di sostituire le predette convenzioni con un unico accordo che ridefinisca i criteri di 

erogazione del contributo annuale comunale limitandolo agli iscritti residenti nel comune di 

Muscoline; 

 

ESAMINATA la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione, composta da n. 8 

articoli;  

 



DATO ATTO che il contenuto della convenzione è stato condiviso con i presidenti delle due scuole; 

 

RITENUTO la stessa, concordata con i presidenti, sia meritevole di approvazione;  

 

ACQUISITO il favorevole parere di regolarità tecnica dell’atto, reso dal competente responsabile di 
servizio ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA  

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare la convenzione tra il Comune di Muscoline e le Scuole dell’infanzia del territorio 

per l’erogazione di contributi, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di demandare al Sindaco la sottoscrizione del protocollo. 

 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, con ulteriore votazione all’unanimità:  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 
  



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MUSCOLINE E 

LE SCUOLE DELL’INFANZIA DEL TERRITORIO PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 17/09/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  SCALFI SIMONE 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  17 settembre 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  14 ottobre 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


